
 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 194 16.10.2017   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

Sumário  

- Atos da Administração da Universidade – UFRN 03 

- Colegiados Superiores - CS 03 

- Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE 03 

- Gabinete da Reitora – GR 03 

- Chefia de Gabinete - CGAB 07 

- Pró-Reitorias – PR 09 

Boletim de Serviço 
Número: 194/17                       16 de Outubro de 2017. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
UFRN 

 

   
   
 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 
Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 
 

 
 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 194 16.10.2017   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

- Pró-Reitoria de Administração – PROAD 09 

- Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 09 

- Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 10 

- Pró-Reitoria de Extensão - PROEX 12 

- Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis - PROAE 13 

- Comissão Permanente de Apoio a Estudantes com N Educacionais Especiais 

- CAENE 

13 

- Centros Acadêmicos - CA 13 

- Centro de Tecnologia – CT 13 

- Departamento de Engenharia Mecânica - DEMEC 13 

- Departamento de Engenharia Química - DEQ 14 

- Centro de Ciências Exatas da Terra – CCET 14 

- Departamento de Geologia - DG 15 

- Departamento de Matemática - DMAT 15 

- Departamento de Computação e Tecnologia - DCT 16 

- Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 16 

- Departamento de Ciência da Informação - DECIN 17 

- Departamento de Ciências Administrativas - DEPAD 17 

- Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 17 

- Departamento de Políticas Públicas – DDP 18 

- Programa de Pós-Graduação em Estudos Urbanos e Regionais – PPGEUR 18 

- Departamento de Artes - DEART 23 

- Departamento de Ciências Sociais - DCISO 24 

- Centro de Ciências da Saúde - CCS 24 

- Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas - DACT 24 

- Departamento de Educação Física – DEDFIS 25 

- Departamento de Farmácia - DFAR 25 

- Departamento de Odontologia - DOD 26 

- Centro de Biociências - CB 28 

- Departamento de Fisiologia – DFIS 28 

- Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 29 

- Departamento de letras do Ceres -DLETC 30 

- Departamento de Geografia  do Ceres- DGC 31 

- Departamento Ciências Exatas e Aplicadas - DCEA 31 

- Departamento de História do Ceres - DHC 32 

- Departamento de Direito do Ceres - DIRC 32 

- Unidades Suplementares Acadêmicas - USA 33 

- Instituto de Medicina Tropical - IMT-RN 33 

- Instituto Metrópole Digital - IMD 33 

- Instituto do Cérebro - ICE 34 

- Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 34 

- Superintendência de Infraestrutura - SIN 35 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MARCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 194 16.10.2017   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Colegiados Superiores - CS 

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE 

Resolução n
o
 126/17-CONSEPE, de 10 de Outubro de 2017. 

  

Aprova atualização do Regimento Interno do Programa 

de Pós-Graduação Mestrado Profissional em História – 

PROFHISTÓRIA, em Rede Nacional, vinculado ao 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

e ao Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte – UFRN. 
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

faz saber que o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, usando das atribuições que lhe 

confere o Artigo 17, Inciso XI, do Estatuto da UFRN, 
 

CONSIDERANDO o Memorando n
o
 001/2015-

COORD.LOCAL/PROFHISTÓRIA, de 02 de setembro de 2015; 
 

 CONSIDERANDO a Resolução n
o
 197/2013-CONSEPE, de 10 de dezembro de 

2013, publicada no Boletim de Serviço n
o
 234/2013, de 11 de dezembro de 2013; 

 

CONSIDERANDO a Resolução n
o
 008/2015-CONSEPE, de 03 de fevereiro de 

2015, publicada no Boletim de Serviço n
o
 023/2015, de 04 de fevereiro de 2015; 

 

CONSIDERANDO a decisão da Comissão de Pós-Graduação da Pró-Reitoria de 

Pós-Graduação - PPg, em reunião realizada no dia 21 de setembro de 2015; 
 

CONSIDERANDO a Resolução n
o
 009/2017-CPG, de 13 de setembro de 2015, da 

Câmara de Pós-Graduação – CPG, do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – 

CONSEPE; 
 

CONSIDERANDO o que consta no processo n
o
 23077.044917/2015-12, 

   

R E S O L V E 
 

Art. 1
o
 Aprovar a atualização do Regimento Interno do Programa de Pós-

Graduação Mestrado Profissional em História – PROFHISTÓRIA, em Rede Nacional, 

vinculado ao Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA e ao Centro de Ensino 

Superior do Seridó – CERES, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte – UFRN. 
 

Art. 2
o
 Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 
  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Gabinete da Reitora – GR 

Portaria nº 2.220/17-R, de 11 de Outubro de 2017. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 23077.034602/2017-29, 

  

R E S O L V E 

  

Tornar sem efeito a Portaria nº 2.105/17-R, de 27 de setembro de 2017, publicada 

no Boletim de Serviço nº 187, de 04 de outubro de 2017, fls. 06, que trata da licença 

capacitação da professora ISABEL MARIA FARIAS FERNANDES DE OLIVEIRA, 

matrícula nº 1205730. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 194 16.10.2017   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria nº 2.221/17-R, de 13 de Outubro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de SEVERINA CARLA VIEIRA CUNHA LIMA, 

matrícula n.º 1452705, Professora Adjunta do Departamento de Nutrição – CCS, para 

participar do “21
st
 International Congress of Nutrition”, na cidade de Buenos Aires, na 

Argentina, no período de 13.10.2017 a 21.10.2017, inclusive trânsito, com ônus para a 

UFRN, conforme processo n.º 23077.050571/2017-53. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz -  Reitora 

 

 

 

 

Portaria nº 2.222/17-R, de 13 de Outubro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de JONATAS DE FRANÇA BARROS, matrícula 

n.º 396726, Professor Titular do Departamento de Educação Física – CCS, para participar do 

“ICERI 2017”, na cidade de Sevilha, na Espanha, no período de 14.11.2017 a 20.11.2017, 

inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo n.º 23077.061928/2017-29. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

Portaria nº 2.223/17-R, de 13 de Outubro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

                                                                                                   

Autorizar o afastamento do país de EUDENILSON LINS DE ALBUQUERQUE, 

matrícula n.º 6345638, Professor Titular do Departamento de Biofísica e Farmacologia – 

CB, para participar do “II International Conference on Cancer Research and Targeted 

Therapy”, na cidade de Miami, nos EUA, no período de 24.10.2017 a 30.10.2017, inclusive 

trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º 23077.061299/2017-37. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 194 16.10.2017   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria nº 2.224/17-R, de 13 de Outubro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de UMBERTO LAINO FULCO, matrícula n.º 

1352009, Professor Associado do Departamento de Biofísica e Farmacologia – CB, para 

participar do “II International Conference on Cancer Research and Targeted Therapy”, na 

cidade de Miami, nos EUA, no período de 24.10.2017 a 30.10.2017, inclusive trânsito, com 

ônus limitado, conforme processo n.º 23077.061294/2017-12. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

Portaria nº 2.225/17-R, de 13 de Outubro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de MARIA DULCE PICANCO BENTES 

SOBRINHA, matrícula n.º 350504, Professora Associada do Departamento de Arquitetura – 

CT, para participar de Oficina de “Caracterización del Comité de Desarrollo Comunitario 

Los Pinos”, do Encontro “Desigualdades Urbanas en América Latina y la Región Andina” e 

realizar visitas técnicas à bairros populares e ao “Comité de Desarrollo Comunitario Los 

Pinos”, na cidade de Quito, no Equador, no período de 22.10.2017 a 30.10.2017, inclusive 

trânsito, com ônus para a UFRN (Edital n.º 3/2017-SRI), conforme processo n.º 

23077.060831/2017-07. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

Portaria nº 2.226/17-R, de 13 de Outubro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

R E S O L V E 

                                                                                                   

Autorizar o afastamento do país de HENRIQUE MESQUITA POMPERMAIER, 

matrícula n.º 2411147, Professor Adjunto da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi, para 

participar do “9
th

 International Conference of Association for Behavior Analisys”, na cidade 

de Paris, na França, no período de 12.11.2017 a 17.11.2017, inclusive trânsito, com ônus 

limitado, conforme processo n.º 23077.059695/2017-02. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 194 16.10.2017   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 2.227/17-R, de 13 de Outubro de 2017. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo 

com o Art. 16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e considerando o que 

consta do processo n.º 23077.046742/2017-40, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder licença para capacitação na Stafford House, em Toronto, Canadá, no 

período de 19 de outubro a 22 de novembro de 2017, aFLÁVIO HENRIQUE MIRANDA 

DE ARAÚJO FREIRE, Professor Associado, matrícula nº 1346605, do Quadro de Pessoal 

da Universidade, lotado no Departamento de Demografia e Ciências Atuariais, do Centro de 

Ciências Exatas e da Terra, de acordo com o Art. 10 e parágrafos do Decreto nº 5707, de 

23.02.06. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 2.231/17-R, de 16 de Outubro de 2017. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, considerando o previsto nos artigos 42 e 43 da Resolução n.º 136/2014 – 

CONSEPE, e de acordo com o Memorando Eletrônica n.º 48/2017 – ADM/CB,  

 

R E S O L V E 

            

Art. 1º Designar os membros abaixo nominados para constituírem Comissão 

Especial de Avaliação do Memorial Descritivo para fins de promoção à Classe E – Professor 

Titular da carreira de Professor do Magistério Superior de MARIA TEREZA BARRETO 

DE OLIVEIRA, Professora Associada, matrícula n.º 349751. 
  

Titulares 
 

 PAULO SÉRGIO MARINHO LÚCIO, Professor Titular do Departamento de 

Biologia Celular e Genética (DBG) da Universidade Federal do Rio Grande do Norte 

(UFRN). 
 

 EVERALDO ALBUQUERQUE MENEZES, Professor Titular do 

Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas da Universidade Federal do Ceará 

(UFC). 
 

 LAURO SANTOS FILHO, Professor Titular do Departamento de Ciências 

Farmacêuticas da Universidade Federal da Paraíba (UFPB). 
 

 MARIA APARECIDA RESENDE STOIWNOFF, Professora Titular do 

Departamento de Microbiologia da Universidade de Federal de Minas Gerais (UFMG). 
  

Suplentes 
 

 MARIA BERNADETE CORDEIRO DE SOUSA, Professor Titular do Instituto 

do Cérebro da Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN). 
 

o EDELTRUDES DE OLIVEIRA LIMA, Professora Titular do Departamento de 

Ciências Farmacêuticas da Universidade Federal da Paraíba (UFPB). 
  

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 194 16.10.2017   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria nº 2.237/17-R, de 16 de Outubro de 2017. 

                        

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, considerando o disposto na Portaria nº 24, de 27 de julho de 2017, da 

Secretaria de Gestão de Pessoas, do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e 

Gestão, publicada no DOU de 31/07/2017, seção I, pág. 309; e o Anexo da Resolução nº 

235/2016-CONSEPE, de 20 de dezembro de 2016 e Resolução nº 001/2017-CONSAD, de 

16 de fevereiro de 2017,  

 

R E S O L V E 

            

Art. 1° O recesso para comemoração das festas de final de ano (Natal e Ano Novo) 

compreenderá os períodos de 26 a 29 de dezembro de 2017 e de 2 a 5 de janeiro de 2018. 

§1º Os servidores devem se revezar nos dois períodos comemorativos estabelecidos 

no caput, preservando os serviços essenciais, em especial o atendimento ao público. 

 

§ 2º O Centro Acadêmico ou Unidade Acadêmica Especializada poderá estabelecer 

um dos períodos de recesso previstos no caput para todos os seus servidores. 

 

§ 3º O recesso deverá ser compensado na forma do inciso II do art. 44 da Lei nº 

8.112, de 11 de dezembro de 1990, no período de 01 de novembro de 2017 a 27 de abril de 

2018, conforme dispõe o Anexo da Resolução nº 235/2016-CONSEPE, de 20 de dezembro 

de 2016 e Resolução nº 001/2017-CONSAD, de 16 de fevereiro de 2017, e a Portaria nº 24, 

de 27 de julho de 2017, da  Secretaria de Gestão de Pessoas, do Ministério do Planejamento, 

Desenvolvimento e Gestão, publicada no DOU de 31/07/2017, seção I, pág. 309. 

  

Art. 2º O controle da frequência compete à chefia imediata do servidor, e ocorrerá 

por meio do SIGRH, conforme Portaria n° 37/2017-PROGESP, de 20 de janeiro de 2017. 

 

§1º Recomenda-se a compensação de 1 (uma) hora diária, mediante a antecipação 

do início da jornada de trabalho ou de sua extensão, respeitado o horário de funcionamento 

do setor e garantido que, na permanência para além da jornada, o servidor efetivamente 

exerça as atividades de sua competência. 

 

§ 2º O servidor que não compensar as horas usufruídas em razão do recesso sofrerá 

desconto na sua remuneração, proporcionalmente às horas não compensadas. 

  

Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

Chefia de Gabinete - CGAB 

Portaria  n° 3000126/17-CGAB, de 15 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE DANIEL DINIZ MELO, Matrícula 

1202134, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) GABINETE DO REITOR, 

para Viagem a serviço, no país, em Brasília/DF,  no período de 16 de Outubro de 2017 a 19 

de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 7443/2017. 

 

(a) Celia Maria da Rocha Ribeiro – Chefe de Gabinete 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 194 16.10.2017   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria  n° 3000127/17-CGAB, de 15 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSUÉ VITOR DE MEDEIROS JÚNIOR, 

Matrícula 1696802, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) SECRETARIA 

DE GESTÃO DE PROJETOS, para participar de eventos, no país, em Natal/RN,  no 

período de 12 de Novembro de 2017 a 15 de Novembro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 7420/2017. 

 

(a) Celia Maria da Rocha Ribeiro - Chefe de Gabinete 

 
 

 

 

Portaria  n° 3000128/17-CGAB, de 15 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANGELA MARIA PAIVA CRUZ, Matrícula 

349720, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) GABINETE DO REITOR, 

para Viagem a serviço, no país, em Brasília/DF,  no período de 10 de Outubro de 2017 a 12 

de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 7216/2017. 

 

(a) Celia Maria da Rocha Ribeiro - Chefe de Gabinete 

 

 

 

 

Portaria  n° 3000129/17-CGAB, de 15 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de PEDRO GUTEMBERG PINHEIRO DE 

SOUZA, Matrícula 348704, OPERADOR DE MAQUINA COPIADORA DO(A) 

GABINETE DO REITOR, para Viagem a serviço, no país, em Caicó/RN,  no período de 24 

de Outubro de 2017 a 25 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

7145/2017. 

 

(a) Celia Maria da Rocha Ribeiro - Chefe de Gabinete 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 194 16.10.2017   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Portaria  n° 3000130/17-CGAB, de 15 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de PEDRO GUTEMBERG PINHEIRO DE 

SOUZA, Matrícula 348704, OPERADOR DE MAQUINA COPIADORA DO(A) 

GABINETE DO REITOR, para Viagem a serviço, no país, em Assu/RN,  no período de 18 

de Outubro de 2017 a 20 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

7144/2017. 

 

(a) Celia Maria da Rocha Ribeiro - Chefe de Gabinete 

 

 
 

 

Portaria  n° 3000131/17-CGAB, de 15 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANDERSON CLAYTON MELO CIPRIANO, 

Matrícula 2067411, TRADUTOR INTERPRETE DE LINGUAGEM SINAIS DO(A) 

COMISSÃO PERMANENTE DE APOIO A ESTUDANTES COM NECESSIDADES 

EDUCACIONAIS ESPECIAIS, para participar de eventos, no país, em Recife/PE,  no 

período de 13 de Outubro de 2017 a 15 de Outubro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 6612/2017. 

 

(a) Celia Maria da Rocha Ribeiro - Chefe de Gabinete 

 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 

Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 

Portaria n° 531/17-CGT, de 16 de Outubro de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de PEDRO MARREIRO DA SILVA, Matrícula 

348179, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) COORDENADORIA DE 

GESTÃO DE TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Campo 

Formoso/BA,  no período de 27 de Outubro de 2017 a 06 de Novembro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 7472/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 194 16.10.2017   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria n° 532/17-CGT, de 16 de Outubro de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANTONIO RODRIGUES DA SILVA, 

Matrícula 348318, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em João Pessoa/PB,  no 

período de 20 de Outubro de 2017 a 22 de Outubro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 7493/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

 

 

 

 

Portaria n° 533/17-CGT, de 16 de Outubro de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CARLOS ANTONIO PEDROSA DE 

AZEVEDO, Matrícula 350273, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO 

DE TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Caicó/RN,  no período 

de 18 de Outubro de 2017 a 18 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

7496/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 

Portaria n° 721/17- PROGESP, de 13 de Outubro de 2017. 

 

O PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE 

PESSOAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de KEITH HELLEN DIAS DA SILVA LIRA, 

Matrícula 2685066, NUTRICIONISTA-HABILITACAO DO(A) PRÓ-REITORIA DE 

GESTÃO DE PESSOAS, para participar de eventos, no país, em Caicó/RN,  no período de 

15 de Outubro de 2017 a 19 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

7445/2017. 

 

(a) Raquel Alves Santos - Pro-Reitora Adjunta 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 194 16.10.2017   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

 
Portaria n° 722/17- PROGESP, de 13 de Outubro de 2017. 

 

O PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE 

PESSOAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GERLANE DA SILVA OLIVEIRA 

MARQUES, Matrícula 1149268, SERVENTE DE LIMPEZA DO(A) PRÓ-REITORIA DE 

GESTÃO DE PESSOAS, para Viagem a serviço, no país, em Caicó/RN,  no período de 15 

de Outubro de 2017 a 17 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

7451/2017. 

 

(a) Raquel Alves Santos - Pro-Reitora Adjunta 

 

 

 

 

 

Portaria n° 723/17-PROGESP, de 13 de Outubro de 2017. 

 

O PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE 

PESSOAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GERLANE DA SILVA OLIVEIRA 

MARQUES, Matrícula 1149268, SERVENTE DE LIMPEZA DO(A) PRÓ-REITORIA DE 

GESTÃO DE PESSOAS, para Viagem a serviço, no país, em Currais Novos/RN,  no 

período de 18 de Outubro de 2017 a 19 de Outubro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 7452/2017. 

 

(a) Raquel Alves Santos - Pro-Reitora Adjunta 

 

 

 

 

Portaria  n° 724/17- PROGESP, de 16 de Outubro de 2017. 

 

O PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE 

PESSOAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de FERNANDO 

MARQUES FIGUEIRA FILHO, Matrícula: 1961108, conforme solicitação de afastamento 

nº 6869/2017, publicada no Boletim de Serviço número 185/2017. 

 

(a) Raquel Alves Santos - Pro-Reitora Adjunta 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 194 16.10.2017   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 

Pró-Reitoria de Extensão - PROEX 

Portaria n° 053/17-PROEX, de 13 de Outubro de 2017. 

 

O PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) (SUBSTITUTO) DO(A) PRÓ-REITORIA DE 

EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ALEXANDRE GUIMARAES DAVID, 

Matrícula 1756986, ADMINISTRADOR DO(A) PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

UNIVERSITÁRIA, para Viagem a serviço, no país, em Jardim de Angicos/RN,  no período 

de 21 de Outubro de 2017 a 22 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

7349/2017. 

 

(a) Breno Guilherme de Araujo Tinoco Cabral - Pro-Reitor Adjunto Substituto 

 

 

 

 

 

Portaria  n° 054/17-PROEX, de 13 de Outubro de 2017. 

 

O PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) (SUBSTITUTO) DO(A) PRÓ-REITORIA DE 

EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LUCIANA MELO DE LACERDA, Matrícula 

1757163, PROGRAMADOR VISUAL DO(A) DIRETORIA DE AÇÕES 

EDUCACIONAIS, para Viagem a serviço, no país, em Portalegre/RN,  no período de 15 de 

Novembro de 2017 a 21 de Novembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

7408/2017. 

 

(a) Breno Guilherme de Araujo Tinoco Cabral - Pro-Reitor  Adjunto  Substituto 

 

 

 

 

Portaria n° 055/17-PROEX, de 13 de Outubro de 2017. 

 

O PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) (SUBSTITUTO) DO(A) PRÓ-REITORIA DE 

EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MAGNOLIA FERNANDES FLORENCIO DE 

ARAUJO, Matrícula 2200167, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DIRETORIA DE AÇÕES EDUCACIONAIS, para participar de eventos, no país, em 

Mossoró/RN,  no período de 17 de Outubro de 2017 a 18 de Outubro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 7432/2017.  

 

(a) Breno Guilherme de Araujo Tinoco Cabral - Pro-Reitor Adjunto Substituto 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 194 16.10.2017   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis - PROAE 

Comissão Permanente de Apoio a Estudantes com Necessidades Educacionais 

Especiais - CAENE 

Portaria n° 004/17- CAENE/UFRN, de 16 de Outubro de 2017. 

 

O SECRETÁRIO DO(A) COMISSÃO PERMANENTE DE APOIO A 

ESTUDANTES COM NECESSIDADES EDUCACIONAIS ESPECIAIS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CARINA PESSOA SANTOS, Matrícula 

1038488, PSICOLOGO-AREA DO(A) GABINETE DO REITOR, para participar de 

eventos, no país, em Natal/RN,  no período de 25 de Setembro de 2017 a 28 de Setembro de 

2017, conforme solicitação de afastamento nº 6407/2017. 

 

(a) Francisco Ricardo Lins Vieira de Melo - Secretário 

 

 

 

 

Portaria n° 005/17-CAENE/UFRN, de 16 de Outubro de 2017. 

 

O SECRETÁRIO DO(A) COMISSÃO PERMANENTE DE APOIO A 

ESTUDANTES COM NECESSIDADES EDUCACIONAIS ESPECIAIS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ELAINE CRISTINA DE MOURA 

RODRIGUES MEDEIROS, Matrícula 2063803, PEDAGOGO-AREA DO(A) GABINETE 

DO REITOR, para participar de eventos, no país, em Natal / RN,  no período de 25 de 

Setembro de 2017 a 28 de Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

6469/2017. 

 

(a) Francisco Ricardo Lins Vieira de Melo – Secretário 

 

 

 

Centros Acadêmicos - CA 

Centro de Tecnologia – CT 

Departamento de Engenharia Mecânica - DEMEC 

Portaria nº 054/17-DEMEC, 16 de Outubro de 2017. 

  

 O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECÂNICA DO 

CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria N 2.123, De 27 de outubro de 

2014. 

 

R E S O L V E 

 

Designar os docentes Dr. Avelino Manuel da Silva Dias  (presidente), matrícula 

n°434906, Dr. Thércio Henrique de Carvalho Costa, matrícula n° 2550377, Dr. Wallace 

Moreira Bessa, matrícula nº 144563 e Ms. Luiz Pedro de Araújo,  matrícula nº 0347088, este 

último como tutor, para comporem a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório do 

professor Dr. Evans Paiva da Costa Ferreira, matrícula nº 1064594. 

  

(a) Ulisses Borges Souto - Chefe 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 194 16.10.2017   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

Departamento de Engenharia Química - DEQ 

Portaria nº 029/17-DEQ, 14 de Agosto de 2017. 
 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA DA UFRN, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o decreto 97.458 de janeiro de 

1989 e de acordo com a Portaria 2040/2014-R, de 15.10.2014. 
 

R E S O L V E 
  

Designar os professores Doutores: Beatriz de Cássia Martins Salomão, matrícula 

1333415; Camila Gambini Pereira, matrícula 1543286; Kátia Nicolau Matsui, matrícula 

1803301; Magna Angélica dos Santos Bezerra Sousa, matrícula 2668814; Márcia Regina da 

Silva Pedrini, matrícula 1517220; Roberta Targino Pinto Correia, matrícula 1246737, para 

representantes deste Departamento, junto ao Colegiado do Curso de Engenharia de 

Alimentos, por um período de 2  (dois) anos, a partir de 29 de maio de 

2017.                                                                         
  

(a) Vanja Maria de França Bezerra - Chefe 

 

 

 

 

Centro de Ciências Exatas da Terra – CCET 

Portaria n° 109/17-CCET, de 16 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ROBERTO LUIZ MACHADO DA SILVA, 

Matrícula 349678, AUXILIAR EM ADMINISTRACAO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FÍSICA TEÓRICA E EXPERIMENTAL, para participar de órgãos de deliberação coletiva, 

no país, em Rio de Janeiro/RJ,  no período de 16 de Outubro de 2017 a 23 de Outubro de 

2017, conforme solicitação de afastamento nº 7019/2017. 

 

(a) Djalma Ribeiro da Silva – Diretor 

 

 

 

 

Portaria n° 110/17-CCET, de 16 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CARLOS ALBERTO MARTINEZ HUITLE, 

Matrícula 1645110, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DE 

QUÍMICA, para participar de eventos, no país, em Apodi/RN,  no período de 17 de Outubro 

de 2017 a 18 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 7495/2017. 

 

(a) Djalma Ribeiro da Silva – Diretor 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 194 16.10.2017   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Departamento de Geologia - DG 

Portaria n° 109/17-DG, de 16 de Outubro de 2017. 
 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 
 

R E S O L V E 
 

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO HILARIO REGO BEZERRA, 

Matrícula 350640, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, para desenvolver projetos de cooperação científica, 

cultural ou tecnológica, no país, em Apodi/RN,  no período de 25 de Outubro de 2017 a 29 

de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 7459/2017. 
 

(a) Laecio Cunha De Souza - Chefe 

 

 

 

 

Portaria n° 110/17-DG, de 16 de Outubro de 2017. 
 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 
 

R E S O L V E 
 

Autorizar o afastamento no país de FERNANDO ANTONIO ALVES FEITOSA, 

Matrícula 346004, DESENHISTA TECNICO ESPECIALIDADE DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em Apodi/RN,  no 

período de 25 de Outubro de 2017 a 29 de Outubro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 7497/2017. 
 

(a) Laecio Cunha De Souza – Chefe 

 
 

 

 

 

Departamento de Matemática - DMAT 

Portaria n° 034/17-DMAT, de 16 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MATEMÁTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FAGNER LEMOS DE SANTANA, Matrícula 

1549905, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MATEMÁTICA, para participar de eventos, no país, em Catalão/GO,  no período de 25 de 

Outubro de 2017 a 29 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

7425/2017. 

 

(a) Odirlei Silva Jesus – Chefe 

 

 

 

 

 
 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 194 16.10.2017   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

Portaria 035/17-DMAT, de 16 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MATEMÁTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JAQUES SILVEIRA LOPES, Matrícula 

2476017, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MATEMÁTICA, para participar de eventos, no país, em João Pessoa / PB,  no período de 

15 de Novembro de 2017 a 18 de Novembro de 2017, conforme solicitação de afastamento 

nº 7483/2017. 

 

(a) Odirlei Silva Jesus - Chefe 

 

 
 

Departamento de Computação e Tecnologia - DCT 

Portaria n°021/17-DCT, de 15 de Outubro de 2017. 
 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

COMPUTAÇÃO E TECNOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 

R E S O L V E 
 

Autorizar o afastamento no país de HUMBERTO RABELO, Matrícula 1196714, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

COMPUTAÇÃO E TECNOLOGIA, para participar de órgãos de deliberação coletiva, no 

país, em Natal/RN,  no período de 17 de Outubro de 2017 a 17 de Outubro de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 7464/2017. 
 

(a) Flavius da Luz e Gorgonio – Chefe 
 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 

Portaria nº 063/17-CCSA, de 25 de Setembro de 2017. 
 

A Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da UFRN no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1314/2015, de 08 de julho de 

2015; 
  

Considerando o que consta da Resolução nº 038/2013 – CONSEPE – Aprova as 

normas do processo seletivo de Professor Substituto. 
  

Considerando o que consta do Edital nº 031/2017 – PROGESP, D.O.U. nº 183, de 

22 de setembro de 2017. 
  

R E S O L V E 
  

Designar os professores Antônio Carlos Ferreira, SIGEPE nº 63465007, Marcelo 

Rique Caricio, SIGEPE nº 1164542, Jeanne Christine Mendes Teixeira, SIGEPE nª 

2177253, e na condição de suplente, Patricia Whebber Souza de Oliveira, SIGEPE nº 

1718044, todos  lotados no Departamento de Ciências Administrativas/UFRN, para, sob a 

presidência do primeiro, comporem a Comissão de Seleçãoencarregada do Processo Seletivo 

de Professor Substituto do Magistério Superior, do Departamento de Ciências 

Administrativas, na área de Administração Geral, nos termos da Resolução e do Edital supra 

indicados. 
  

Publique-Se. Cumpra-Se. 
 

(a) Maria Arlete Duarte da Silva - Diretora 

Republicar por Incorreção 
 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 194 16.10.2017   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Ciência da Informação - DECIN 

Portaria nº 020/17-DECIN, 09 de Outubro de 2017. 
 

A Chefia do Departamento de Ciência da Informação da UFRN, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, de acordo o artigo 61, parágrafo 9 do Regimento Geral da 

UFRN e a Portaria n° 1.513/2016-R, de 19 de julho de 2016, 
 

R E S O L V E 
 

Designar Profa. Dra. ANDRÉA VASCONCELOS CARVALHO, SIAPE n° 

1323825, Profa. Dra. NÁDIA AURORA VANTI VITULLO, SIAPE n° 6356567 e Prof. Dr. 

PEDRO ALVES BARBOSA NETO, SIAPE nº 2087429, na condição de membros 

avaliadores, e Profa. Dra. LUCIANA MOREIRA CARVALHO, SIAPE nº 1225081, na 

condição de membro consultor, lotados no Departamento de Ciência da Informação, para 

compor a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório do Prof. Me. FRANCISCO DE 

ASSIS NOBERTO GALDINO DE ARAÚJO, SIAPE nº 2764063. 
 

Publique-se e cumpra-se. 
 

(a) Fernando Luiz Vechiato – Chefe 

(Republicada por incorreção) 

 

 
 

Departamento de Ciências Administrativas - DEPAD 

Portaria n° 083/17-DEPAD, de 16 de Outubro de 2017. 
 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

ADMINISTRATIVAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 

R E S O L V E 
 

Autorizar o afastamento no país de MANOEL VERAS DE SOUSA NETO, 

Matrícula 1149367, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS, para participar de eventos, no 

país, em São Paulo/SP,  no período de 30 de Outubro de 2017 a 31 de Outubro de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 7471/2017. 
 

(a) Gabriel Martins de Araujo Filho – Chefe 

 
 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

Portaria nº 131/17-CCHLA, de 11 de Outubro de 2017. 
  

A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere 

a Portaria nº 1846/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 
 

Considerando o teor do memorando nº 048/2017 – PPgEM, de 10 de outubro de 

2017. 
 

R E S O L V E 
 

Designar a servidora técnica-administrativa LUCIANA LEAL LOPES BARROS, 

mat. 1109517, em substituição da servidora técnica-administrativa CÍNTIA CRISTINA 

MAIA COÊLHO DE GOIS, mat. 1764796, como tutora da servidora técnica-

administrativa ANA PAULA PEREIRA COMISSÁRIO, mat. 2300299, lotada na Direção 

do CCHLA e localizada no Programa de Pós-graduação em Estudos da Mídia (PPgEM), e 

que se encontra em Estágio Probatório. 
 

Esta portaria tem efeito retroativo a 24/07/2017. 
  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
  

(a) Maria das Graças Soares Rodrigues – Diretora 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 194 16.10.2017   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 132/17-CCHLA, de 11 de Outubro de 2017. 
  

A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere 

a Portaria nº 1846/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 
  

R E S O L V E 
                              

Designar o servidor docente SEBASTIÃO FAUSTINO PEREIRA FILHO, mat. 

4579763, em substituição da servidora técnica-administrativa VALDÉLIA MARIA 

GURGEL DE QUEIROZ PADILHA, mat. 347346, como tutor da servidora técnica-

administrativa ALEXIA GUERRA LIMA DE MEDEIROS, mat. 2174140, lotada na 

Direção do CCHLA e localizada na Assessoria Administrativa do CCHLA, e que se 

encontra em Estágio Probatório. 
 

Esta portaria tem efeito retroativo a 13/04/2017. 
  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

  

(a) Maria das Graças Soares Rodrigues - Diretora 

 

 

 

Portaria nº 133/17-CCHLA, de 11 de Outubro de 2017. 

  

A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere 

a Portaria nº 1846/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

  

R E S O L V E 

                              

Designar servidora técnica-administrativa CÍNTIA CRISTINA MAIA COÊLHO 

DE GOIS, mat. 1764796, como tutora do servidor técnico-administrativo LUAN BRENDO 

ALMEIDA DOS SANTOS, mat. 2411768, lotado na Direção do CCHLA e localizado 

na Secretaria Administrativa do CCHLA, e que se encontra em Estágio Probatório. 

Esta portaria tem efeito retroativo a 11/07/2017. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

  

(a) Maria das Graças Soares Rodrigues - Diretora 

 

 

Departamento de Políticas Públicas – DDP 

Programa de Pós-Graduação em Estudos Urbanos e Regionais – PPGEUR 

Portaria n° 006/17- PPGEUR, de 11 de Outubro de 2017. 

 

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Estudos Urbanos e Regionais, 

do Departamento de Políticas Públicas, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias que lhe confere a Portaria nº 541/2016-R, de 23 de março de 2016. 

  

R E S O L V E 

  

Designar os professores ALEXSANDRO FERREIRA CARDOSO DA SILVA - 

matrícula 2432718, MARIA DO LIVRAMENTO MIRANDA CLEMENTINO – matrícula 

6347581 e JOSÉ GOMES FERRREIRA CPF 712406644-19 para, sob a presidência do 

primeiro, participarem como membros da comissão de seleção de bolsista PNPD/CAPES. 

 

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

  

(a) Márcio Moraes Valença - Coordenador 

callto:712406644-19


 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 194 16.10.2017   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS URBANOS E REGIONAIS 

(PPEUR) 

 

EDITAL PPEUR N.02/2017 

 

SELEÇÃO DE BOLSISTA PARA PROGRAMA NACIONAL DE PÓS-DOUTORADO – 

PNDP (CAPES) 

  

O Programa de Pós-Graduação em Estudos Urbanos e Regionais da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte – UFRN, em conformidade com as normas da Pró-Reitoria 

de Pós-Graduação da UFRN e de acordo com a Portaria CAPES nº 086, de 03 de julho de 

2013, torna público, no uso de suas atribuições, para conhecimento dos interessados, a 

abertura do processo de seleção de Bolsista do Programa Nacional de Pós-Doutorado – 

PNPD/CAPES, para realização de estágio pós-doutoral no PPEUR, nos termos estabelecidos 

neste Edital. 

  

1.OBJETIVO GERAL 

 

1.1.O Programa Nacional de Pós-doutorado (PNPD) é regulamentado pela Portaria 

n.086/2013 da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior – CAPES, e 

visa promover a realização de estudos de alto nível, reforçar e apoiar os grupos de pesquisa 

no Brasil, renovar os quadros atuantes nos Programas de Pós-Graduação no país, promover 

a inserção de pesquisadores em estágio pós-doutoral, entre outros. 

 

1.2. Após concessão de bolsa PNDP à instituição UFRN e, em especial, ao 

Programa de Pós-graduação em Estudos Urbanos e Regionais (PPEUR), o presente Edital 

objetiva orientar e normatizar a Seleção Pública de escolha de bolsista PNPD, com início 

previsto para o ano de 2017. 

 

2. DOS REQUISÍTOS PARA A SELEÇÃO 

 

2.1. O candidato interessado em participar da Seleção precisa atender aos seguintes 

critérios:  

 

a) possuir título de Doutor, reconhecido pelo MEC. Caso o candidato possua título 

em instituição estrangeira, este deverá ser analisado pelo PPEUR; b) possuir currículo 

devidamente registrado e atualizado na Plataforma Lattes do CNPq ou, caso estrangeiro, 

currículo com histórico de toda sua atividade de profissional e de pesquisa; c) apresentar 

Projeto de Pesquisa (incluindo plano de trabalho) que se enquadre em uma das linhas de 

pesquisa do PPEUR. 

 

2.2. As demais exigências e requisitos são aquelas contidas no Artigo 5º da Portaria 

n.086/2013 CAPES, e atualizações, e devem ser atendidas integralmente. 

 

3. DA BOLSA 

 

3.1. A bolsa PNPD/CAPES possui o valor mensal de R$ 4.100,00 (quatro mil e 

cem reais), estipulado por normas próprias da CAPES. 

 

3.2. A duração da bolsa será de 12 (doze) meses, podendo ser renovada, conforme 

regras da Portaria n.086/2013 da CAPES; a duração total da bolsa, sua continuidade e 

pagamentos são de responsabilidade da CAPES, cabendo ao PPEUR/PPG a seleção, 

acompanhamento, avaliação e cancelamento da mesma, caso ocorra descumprimento dos 

objetivos deste Edital. 

 

3.3. A atuação do bolsista dar-se-á prioritariamente no Ensino e na Pesquisa no 

Programa de Pós-graduação em Estudos Urbanos e Regionais, podendo auxiliar, quando for 

o caso, em atividades de ensino na Graduação do Curso de Gestão de Políticas Públicas, em 

temas similares aos explicitados no seu Projeto de Pesquisa. 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 194 16.10.2017   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

4. DA INSCRIÇÃO 

 

4.1. Os candidatos interessados devem conhecer as linhas de pesquisa do PPEUR, 

as normas da Portaria n.086/2013-CAPES, preencher os requisitos expressos neste Edital e 

submeter a documentação necessária à Comissão de Avaliação; 

 

4.2. A inscrição será realizada exclusivamente pelo SIGAA, preenchendo e/ou 

anexando os seguintes documentos (em formato PDF), no período de 11 a 27 de outubro de 

2017: 

 

I – Ficha de Inscrição indicando aceite das normas (no próprio SIGAA); 

 

II – Currículo Lates atualizado, emitido no formato ampliado (ou similar, no caso 

de candidatos estrangeiros); 

 

III – Projeto de Pesquisa (incluindo Plano de Trabalho) com, no máximo, 12 (doze) 

páginas, detalhando suas motivações, propostas de ensino e pesquisa, adesão às linhas de 

pesquisa do PPEUR, referências teóricas e aporte metodológico, entre outros, reveladores de 

uma proposta de trabalho continuado no PPEUR, no período de, pelo menos, 12 meses, 

envolvendo Ensino e Pesquisa; 

 

IV – Cópia digitalizada do Diploma de Doutorado (ou outro documento similar), 

reconhecido ou validado por instituição acadêmica correspondente, conforme Artigo 5º da 

Portaria n.086/2013 CAPES. Se for estrangeiro, a análise de sua validade será feita pelo 

PPEUR. 

 

5. DA SELEÇÃO 

 

5.1. O PPEUR definirá Comissão de Avaliação, formada por docentes ou 

pesquisadores doutores da/na UFRN, que terá como responsabilidade homologar as 

inscrições, avaliar os candidatos (Etapa 1 - currículo e projeto de pesquisa; Etapa 2: 

arguição) e dar publicidade aos resultados da avaliação no prazo estipulado neste Edital. 

 

5.1.1. A análise do currículo terá notas de 0,0 a 10,0, com peso 3 (três), e o Projeto 

de Pesquisa notas de 0,0 a 10,0, com peso 7,0 (sete). 

 

5.2. A Etapa 1 é de natureza eliminatória – com nota mínima de 7,0 (sete); a Etapa 

2 é de natureza classificatória. 

 

5.3. A nota do Currículo será computada de acordo com pontuação estabelecida no 

Anexo A.1. 

 

5.4. A nota do Projeto de Pesquisa será atribuída de acordo com critérios indicados 

no Anexo A.2. 

 

5.5. Os candidatos aprovados na Etapa 1, serão arguidos pela Comissão de 

Avaliação como forma de explicitar seu Projeto de Pesquisa, dirimir dúvidas da Comissão 

em relação à sua trajetória profissional e apresentar uma proposta de adesão às linhas do 

PPEUR e ao(s) Grupo(s) de Pesquisa. 

 

5.6. A nota da Arguição seguirá os critérios estabelecidos no Anexo B. 

 

5.7. Para Classificação final, será considerada a média aritmética simples do 

somatório de notas da Etapa 1 e Etapa 2. Em caso de empate, será melhor classificado 

aquele que tiver nota maior na Etapa 1; em persistência do Empate, será melhor classificado 

aquele que possuir idade maior. 

 

6. DOS RESULTADOS 

 

6.1. Todos os resultados serão publicados em quadro de aviso do PPEUR e no site 

SIGAA do PPEUR, após assinatura da Comissão de Avaliação. 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 194 16.10.2017   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

 

6.2. É de responsabilidade do candidato acompanhar os resultados publicados e 

observar o cronograma estipulado neste Edital. 

 

7. DO CROGRAMA 

 

7.1. Período de Inscrição: 11 a 27 de outubro de 2017. 

 

7.2. Homologação das Inscrições: até o dia 30 de outubro de 2017. 

 

7.3. Período de Seleção: de 31 de outubro a 1 de novembro de 2017. Etapa 2: 6 e 7 

de novembro de 2017. 

 

7.4. Resultado final: até o dia 8 de novembro de 2017. 

 

7.5. Implementação da bolsa no Sistema PPG e CAPES: imediatamente após o 

final da seleção, a depender dos sistemas informacionais, dos trâmites internos à PPG e da 

documentação apresentada. 

 

7.6. Caso ocorra algum problema que impeça a implementação da bolsa ou 

desistência por parte do candidato aprovado em primeiro lugar, o PPEUR e a PPG 

convocarão, de imediato, o candidato subsequente. 

 

8. DO CANCELAMENTO DA BOLSA 

 

8.1. A bolsa PNPD CAPES, implementada no PPEUR, poderá ser suspensa ou 

cancelada conforme regras do Edital n.086/2013 CAPES; 

 

8.2. A bolsa PNDP CAPES também poderá ser cancelada nos casos do bolsista 

apresentar desempenho insuficiente ou em desacordo ao especificado no Projeto de Pesquisa 

aprovado; também por desistência, abandono, ou práticas antiéticas ou que desabonem seu 

comportamento perante os discentes e docentes da Instituição. 

 

8.3. Nos casos previstos nos itens 8.1 e 8.2, acima, parecer do Coordenador do 

PPEUR será levado ao Colegiado do Curso para apresentação e deliberação. Caso seja 

confirmada a decisão do Coordenador, a bolsa será desligada e novo procedimento 

convocatório terá início. 

 

8.4. Para efeito de acompanhamento e renovação do bolsista, ao final do primeiro 

ano de bolsa, o mesmo deverá apresentar um Relatório de Atividades, onde destaque toda a 

sua produção e o desenvolvimento do que foi previsto no Projeto de Pesquisa desde o início 

da bolsa. 

 

9. DISPOSIÇÕES FINAIS 

 

9.1. Os casos omissos neste Edital serão deliberados pela Comissão de Avaliação, 

ouvindo a coordenação do PPEUR e a PPG, quando for o caso. 

 

9.2. Demais procedimentos respectivos à bolsa PNPD serão observados conforme 

Portaria n.086/2013 CAPES. 

  

Natal, 11 de outubro de 2017 

 

(a) Márcio Moraes Valença  - Coordenador do PPEUR NESTA 

  

ANEXO A.1 – Critérios para pontuação do Currículo (Etapa 1) 

 

ANEXO A.2 – Critérios para pontuação do Projeto de Pesquisa (Etapa 1) 

 

ANEXO B – Critérios para pontuação na Arguição (Etapa 2) 

  



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 194 16.10.2017   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

ANEXO A.1 – Critérios para pontuação do Currículo (Etapa 1) – últimos cinco 

anos 

 

Item PONTOS Quantidade Pontos Atribuídos 

LIVRO AUTORAL Publicado com ISBN, nas áreas 

temáticas do PPEUR 

    

  40     

LIVRO Publicado com ISBN, nas áreas temáticas do 

PPEUR 

    

Como Editor ou Organizador 30     

Capítulo completo publicado 10     

ARTIGOS publicados em Periódico com ISSN ou DOI, 

nas áreas temáticas do PPEUR 

    

Internacional 20     

Nacional 10     

Trabalho completo publicado em ANAIS de eventos, 

nas áreas temáticas do PPEUR 

    

Internacional 8     

Nacional 4     

Projetos de pesquisa finalizados com Relatório 

publicado 

    

  8     

PONTUAÇÃO FINAL - -   

 

Obs. a comissão de seleção atribuirá nota 10 (dez) ao currículo do candidato que 

obtiver o maior número de pontos, atribuindo notas diretamente proporcionais à da melhor 

prova aos demais candidatos, consideradas 02 (duas) casas decimais, arredondando a 

segunda casa para mais quando o dígito subsequente for igual ou superior a 5 (cinco). 

  

ANEXO A.2 – Critérios para atribuição de notas do Projeto de Pesquisa (Etapa 1) 

 

Item PESO NOTA 

Coerência entre o Projeto de 

Pesquisa e o perfil do candidado 

apresentado no Currículo 

2,5   

Inserção e coerência do Projeto em 

relação às linhas de pesquisa do 

PPEUR 

2,0   

Articulação do Projeto com as 

disciplinas do PPEUR e 

possibilidade de atuação na 

graduação (Gestão de Políticas 

Públicas) 

2,0   

Forma e exposição do Projeto de 

Pesquisa quanto à clareza do texto, 

dos objetivos e do referencial 

teórico e metodológico. 

1,5   

Possibilidade de articulação com 

outros grupos de pesquisa, na área 

temática, observando a inserção 

nos ambientes de pesquisa 

(nacionais e internacionais) 

1,0   

Capacidade de inovação, 

desenvolvimento tecnológico ou 

metodológico, e/ou suporte a 

atividades de ensino e extensão 

1,0   

NOTA FINAL     

  

ANEXO B – Critérios para atribuição de notas na Arguição (Etapa 2) 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 194 16.10.2017   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

 

Item PESO NOTA 

Trajetória do candidato (incluindo 

a sua produção científica) e 

coerência com os objetivos 

propostos no Projeto de Pesquisa 

4,0   

Defesa do Projeto de Pesquisa e de 

sua proposta de trabalho em ensino 

(na Pós-graduação e na 

Graduação) 

4,0   

Demonstração de possibilidade de 

articulação com grupos de 

pesquisa, observatórios etc. 

(locais, nacionais e internacionais), 

considerando os temas do PPEUR. 

2,0   

NOTA FINAL     

  

 

 

 

Departamento de Artes - DEART 

Portaria n° 098/17-DEART, de 15 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ARTES DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de NAIRA NEIDE CIOTTI, Matrícula 1672505, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE ARTES, 

para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em São 

Paulo/SP,  no período de 06 de Novembro de 2017 a 10 de Novembro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 7465/2017. 

 

(a) Thiago Chellappa – Chefe 

 

 

 

 

Portaria  n° 099/17-DEART, de 16 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ARTES DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ROBSON CARLOS HADERCHPEK, 

Matrícula 1754863, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ARTES, para participar de eventos, no país, em Rio De Janeiro / 

RJ,  no período de 01 de Novembro de 2017 a 06 de Novembro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 7413/2017. 

 

(a) Thiago Chellappa – Chefe 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 194 16.10.2017   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

 

 

Departamento de Ciências Sociais - DCISO 

Portaria n° 023/17-DCISO, de 16 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

SOCIAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ALEXSANDRO GALENO ARAUJO 

DANTAS, Matrícula 1501788, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, para participar de eventos, no país, em 

Caxambu/MG,  no período de 23 de Outubro de 2017 a 27 de Outubro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 7479/2017. 

 

(a) Cesar Sanson - Chefe 

 

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 

Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas - DACT 

Portaria n° 040/17-DACT, de 13 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ANÁLISES 

CLÍNICAS E TOXICOLÓGICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de IVANISE MARINA MORETTI REBECCHI, 

Matrícula 1663052, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ANÁLISES CLÍNICAS E TOXICOLÓGICAS, para participar de 

eventos, no país, em Curitiba/PR,  no período de 07 de Novembro de 2017 a 12 de 

Novembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 7106/2017. 

 

(a) Antonia Claudia Jacome da Camara - Chefe 

 

 

 

 

Portaria  n° 041/17-DACT, de 13 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ANÁLISES 

CLÍNICAS E TOXICOLÓGICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JANAINA CRISTIANA DE OLIVEIRA 

CRISPIM FREITAS, Matrícula 3313589, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 

DO(A) DEPARTAMENTO DE ANÁLISES CLÍNICAS E TOXICOLÓGICAS, para 

Viagem a serviço, no país, em Brasília/DF,  no período de 01 de Outubro de 2017 a 05 de 

Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 6850/2017. 

 

(a) Antonia Claudia Jacome da Camara - Chefe 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 194 16.10.2017   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria  n° 042/17-DACT, de 13 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ANÁLISES 

CLÍNICAS E TOXICOLÓGICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCELO DE SOUSA DA SILVA, Matrícula 

2275890, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ANÁLISES CLÍNICAS E TOXICOLÓGICAS, para participar de eventos, no país, em 

Ribeirão Preto/SP,  no período de 16 de Novembro de 2017 a 19 de Novembro de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 7282/2017. 

 

(a) Antonia Claudia Jacome da Camara - Chefe 

 

 

 

 

Departamento de Educação Física – DEDFIS 

Portaria n° 108/17-DEDFIS, de 16 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

FÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA APARECIDA DIAS, Matrícula 

1714249, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

EDUCAÇÃO FÍSICA, para participar de eventos, no país, em Rio de Janeiro/RJ,  no 

período de 17 de Outubro de 2017 a 18 de Outubro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 7460/2017. 

 

(a) Joao Batista de Amorim - Chefe 

 

 

 

 

Departamento de Farmácia - DFAR 

Portaria  n° 116/17-DFAR, de 16 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FARMACIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ARGEU CAVALCANTE FERNANDES, 

Matrícula 1244433, TECNICO DE LABORATORIO AREA DO(A) DEPARTAMENTO 

DE FARMACIA, para participar de eventos, no país, em Pau dos Ferros/RN,  no período de 

18 de Outubro de 2017 a 20 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

7427/2017. 

 

(a) Euzebio Guimaraes Barbosa - Chefe 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 194 16.10.2017   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria 117/17-DFAR, de 16 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FARMACIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FERNANDA NERVO RAFFIN, Matrícula 

1201781, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FARMACIA, para participar de eventos, no país, em Fortaleza/CE,  no período de 16 de 

Outubro de 2017 a 20 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

7473/2017. 

 

(a) Euzebio Guimaraes Barbosa – Chefe 

 

 

 

 

Departamento de Odontologia - DOD 

Portaria nº 035/17-DOD, de 16 de Outubro de 2017. 
  

O Chefe do Departamento de Odontologia do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 416/2016-R, de 11 de março de 2016; 
  

R E S O L V E 
  

Designar a Docente Patrícia Calderon dos Santos, matrícula nº 167812-6, a técnico-

administrativa Liliana Coutinho de Andrade, matrícula nº 175798-7 e o discente, Braz da 

Fonseca Neto, matrícula nº 2015078602, para sob a presidência da primeira, compor a 

Comissão Eleitoral para o cargo de Chefe e Vice-Chefe do Departamento de Odontologia da 

UFRN. 
 

Dê-se Ciência e Cumpra-se. 
  

(a) Roseana de Almeida Freitas – Chefe 

 

 

 

Portaria nº 036/17-DOD, de 16 de Outubro de 2017. 

  

O Chefe do Departamento de Odontologia do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 416/2016-R, de 11 de março de 2016; 

  

R E S O L V E 

  

Designar as Docentes Isabelita Duarte Azevedo, matrícula nº 171863-5, Ana 

Rafaela Luza de Aquino Martins, matrícula nº 208573-2 e o discente, Braz da Fonseca Neto, 

matrícula nº 2015078602, para sob a presidência da primeira, compor a Comissão Eleitoral 

para o cargo de Coordenador e Vice-Coordenador do Departamento de Odontologia da 

UFRN. 

 

Dê-se Ciência e Cumpra-se. 

  

(a) Roseana de Almeida Freitas - Chefe 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 194 16.10.2017   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 037/17-DOD, de 16 de Outubro de 2017. 
  

O Chefe do Departamento de Odontologia do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 416/2016-R, de 11 de março de 2016; 
  

R E S O L V E 
  

Designar os servidores docentes Antônio Ricardo Calazans Duarte, matrícula nº 

114.952-9, André Luis Dorini, matrícula nº 189.034-2, Patrícia Teixeira de Oliveira, 

matrícula nº 264.414-2, Arthur César de Medeiros Alves, matrícula nº 137.832-5, Rejane 

Andrade de Carvalho, matrícula nº 634.981-9, e os servidores técnico-

administrativos Raíssa Afonso da Costa, matrícula nº 180.042-9, Talita Araújo de 

Andrade, matrícula nº 239.931-4, Sandra Abrantes de Sousa, matrícula nº 145.417-

7, Marcos Aurélio Marques da Silva, matrícula nº 114.940-9, Liliana Coutinho de 

Andrade, matrícula nº 175.798-7, para sob a presidência do primeiro, constituírem a 

Comissão de Implantação dos Sistemas de Triagem e Documentação do Departamento de 

Odontologia da Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 
 

Dê-se Ciência e Cumpra-se. 
  

(a) Roseana de Almeida Freitas - Chefe 

 

 

 

 

Portaria nº 038/17-DOD, de 16 de Outubro de 2017. 

  

O Chefe do Departamento de Odontologia do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 416/2016-R, de 11 de março de 2016; 

  

R E S O L V E 

  

Designar a Docente Diana Ferreira Gadelha de Araújo, matrícula nº 124.708-2, 

para compor o Colegiado do Curso de Odontologia, a partir do dia 16 de outubro de 2017, 

para substituir o Docente Rodrigo Othávio de Assunção e Souza. 

  

Dê-se Ciência e Cumpra-se. 

  

(a) Roseana de Almeida Freitas - Chefe 

 

 

 

 

Portaria nº 039/17-DOD, de 16 de Outubro de 2017. 
  

O Chefe do Departamento de Odontologia do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 416/2016-R, de 11 de março de 2016; 
  

R E S O L V E 
  

Tornar sem efeito a Portaria nº 036/2017 – DOD. 
 

Designar as Docentes Isabelita Duarte Azevedo, matrícula nº 171863-5, Ana 

Rafaela Luz de Aquino Martins, matrícula nº 208573-2 e o discente, Braz da Fonseca Neto, 

matrícula nº 2015078602, para sob a presidência da primeira, compor a Comissão Eleitoral 

para o cargo de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Odontologia da UFRN. 
 

Dê-se Ciência e Cumpra-se. 
  

(a) Roseana de Almeida Freitas – Chefe 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 194 16.10.2017   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

Centro de Biociências - CB 

Departamento de Fisiologia – DFIS 

Portaria  n° 034/17-DFIS, de 16 de Outubro de 2017. 
 

O Chefe do Departamento de Fisiologia do Centro de Biociências da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe 

confere a Portaria 1792/2016-R, de 24 de agosto de 2016, publicada no DOU no dia 26 de 

agosto de 2016. 
  

R E S O L V E 
  

Criar os laboratórios listados abaixo e designar seus respectivos coordenadores. 
  

Nome do Laboratório Matrícula e Nome do Coordenador 

Núcleo de Primatologia 2063226  Janaina Nitta Figueiredo 

Laboratório de Estudos Sobre Co-

Existência - CO-LAB 
2696495  Renata Goncalves Ferreira 

Laboratório de Cronobiologia E 

Comportamento 

1199136  Carolina Virginia Macedo De 

Azevedo 

Laboratório de Peixes 1644341  Ana Carolina Luchiari 

Laboratório de Bioacústica - Lab 
1863735  Renata Santoro De Sousa Lima 

Mobley 

Laboratório de Biologia Comportamental - 

LBC 
1149552  Arrilton Araujo De Souza 

Laboratório de Ecologia Sensorial - SEL 1476621  Daniel Marques De Almeida Pessoa 

Laboratório d e Estudos Neuroquímicos - 

LENQ 

2140860  Rovena Clara Galvao Januario 

Engelberth 

Laboratório de Neurobiologia e 

Ritmicidade Biológica 
1216466  John Fontenele Araujo 

Laboratório de Evolução do 

Comportamento Humano 
1350337  Fivia De Araujo Lopes 

Laboratório de PsicofisiologiaeE Sono 2998660  Mario Andre Leocadio Miguel 

Laboratório de Medidas Hormonais 1718518  Nicole Leite Galvao Coelho 
 

17.28       Núcleo de Primatologia 
Reaproveitar - Alterar 

Nomenclatura 

  17.12.04      
Laboratório de Estudos Sobre Co-Existência 

- CO-LAB 

Reaproveitar - Alterar 

Nomenclatura 

  17.12.05     
Laboratorio de Cronobiologia e 

Comportamento 
  

  17.12.06     Laboratorio de Peixes  
Reaproveitar - Alterar 

Nomenclatura 

  17.12.07     Laboratorio de Bioacústica - Lab 
Reaproveitar - Alterar 

Nomenclatura 

  17.12.08      
 Laboratório d e Biologia Comportamental - 

LBC 

Reaproveitar - Alterar 

Nomenclatura 

  17.12.09       Laboratório de Ecologia Sensorial - SEL 
Reaproveitar - Alterar 

Nomenclatura 

  17.12.10      
 Laboratório d e Estudos Neuroquímicos - 

LENQ 

Reaproveitar - Alterar 

Nomenclatura 

  17.12.11      
 Laboratório de Neurobiologia E Ritmicidade 

Biológica 
  

  17.12.13      
Laboratório de Evolução do Comportamento 

Humano 

Reaproveitar - Alterar 

Nomenclatura 

  17.12.12      Laboratório de Psicofisiologia E Sono 
Reaproveitar - Alterar 

Nomenclatura 

  17.12.??     Laboratório de Medidas Hormonais  
 

 

(a) Daniel Marques de Almeida Pessoa 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 194 16.10.2017   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria  n° 035/17-DFIS, de 16 de Outubro de 2017. 
 

O Chefe do Departamento de Fisiologia do Centro de Biociências da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe 

confere a Portaria 1792/2016-R, de 24 de agosto de 2016, publicada no DOU no dia 26 de 

agosto de 2016. 
  

R E S O L V E 
  

Criar os laboratórios listados abaixo e designar seus respectivos coordenadores. 
  

Nome do Laboratório Matrícula e Nome do Coordenador 

Núcleo de Primatologia 2063226  Janaina Nitta Figueiredo 

Laboratório de Estudos Sobre Co-Existência 

- CO-LAB 
2696495  Renata Goncalves Ferreira 

Laboratório de Cronobiologia E 

Comportamento 

1199136  Carolina Virginia Macedo De 

Azevedo 

Laboratório de Peixes 1644341  Ana Carolina Luchiari 

Laboratório de Bioacústica - LAB 
1863735  Renata Santoro De Sousa Lima 

Mobley 

Laboratório de Biologia Comportamental - 

LBC 
1149552  Arrilton Araujo De Souza 

Laboratório de Ecologia Sensorial - SEL 1476621  Daniel Marques De Almeida Pessoa 

Laboratório d e Estudos Neuroquímicos - 

LENQ 

2140860  Rovena Clara Galvao Januario 

Engelberth 

Laboratório d e Neurobiologia e Ritmicidade 

Biológica 
1216466  John Fontenele Araujo 

Laboratório de Evolução do Comportamento 

Humano 
1350337  Fivia de Araujo Lopes 

Laboratório de Psicofisiologia E Sono 2998660  Mario Andre Leocadio Miguel 

Laboratório de Medidas Hormonais 1718518  Nicole Leite Galvao Coelho 

  

(a) Daniel Marques de Almeida Pessoa 

 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 

Portaria n° 216/17-CERES, de 16 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO 

SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE ALEXANDRE PEREIRA, Matrícula 

2025984, AUXILIAR EM ADMINISTRACAO DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CERES - 

CAICÓ, para participar de eventos, no país, em Natal/RN,  no período de 19 de Outubro de 

2017 a 19 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 7470/2017. 

 

(a) Sandra Kelly de Araujo – Diretor 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 194 16.10.2017   Fls. 30 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de letras do Ceres -DLETC 

Portaria n° 057/17- DLETC, de 16 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS - 

CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de HELIO DIAS FURTADO, Matrícula 7349178, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS - 

CERES, para participar de eventos, no país, em Natal/RN,  no período de 19 de Outubro de 

2017 a 19 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 7461/2017. 

 

(a) Gianka Salustiano Bezerril de Bastos Gomes - Chefe 

 

 

 

 

 

Portaria n° 058/17-DLETC, de 16 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS - 

CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SEBASTIAO AUGUSTO RABELO, Matrícula 

1914095, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

LETRAS - CERES, para participar de eventos, no país, em Natal/RN,  no período de 17 de 

Outubro de 2017 a 17 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

7454/2017. 

 

(a) Gianka Salustiano Bezerril de Bastos Gomes - Chefe 

 

 

 

 

 

Portaria 059/17- DLETC, de 16 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS - 

CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SEBASTIAO AUGUSTO RABELO, Matrícula 

1914095, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

LETRAS - CERES, para participar de eventos, no país, em Natal/RN,  no período de 19 de 

Outubro de 2017 a 19 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

7455/2017. 

 

(a) Gianka Salustiano Bezerril de Bastos Gomes - Chefe 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 194 16.10.2017   Fls. 31 

 

________________________________________________________ 

 

 

Departamento de Geografia  do Ceres- DGC 

Portaria n° 104/17-DGC, de 13 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE JOAO LELIS LEAL DE SOUZA, 

Matrícula 1244719, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para desenvolver projetos de cooperação científica, 

cultural ou tecnológica, no país, em Jucurutu/RN,  no período de 26 de Outubro de 2017 a 

26 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 7405/2017. 

 

(a) Diego Salomao Candido de Oliveira Salvador - Chefe 

 

 

 

 

 

Portaria n° 105/17-DGC, de 13 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARLUCE SILVINO, Matrícula 3051832, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em 

Mossoró/RN,  no período de 22 de Novembro de 2017 a 24 de Novembro de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 7407/2017. 

 

(a) Diego Salomao Candido de Oliveira Salvador - Chefe 

 

 

 

 

Departamento Ciências Exatas e Aplicadas - DCEA 

Portaria n°  026/17-DCEA, de 13 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) CERES - DEPTO 

CIÊNCIAS EXATAS E APLICADAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA JUCIMEIRE DOS SANTOS, 

Matrícula 2204644, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPTO CIÊNCIAS EXATAS E APLICADAS, para participar de eventos, no país, em 

Natal/RN,  no período de 26 de Outubro de 2017 a 27 de Outubro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 7449/2017. 

 

(a) Luis Gonzaga Vieira Filho - Chefe Substituto 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 194 16.10.2017   Fls. 32 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de História do Ceres - DHC 

Portaria  n° 057/17- DHC, de 15 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

HISTÓRIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANTONIO MANOEL ELIBIO JUNIOR, 

Matrícula 1683652, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA, para participar de eventos, no país, em João 

Pessoa/PB,  no período de 16 de Outubro de 2017 a 16 de Outubro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 7468/2017. 

 

(a) Lourival Andrade Junior - Chefe 

 

 

 

 

Departamento de Direito do Ceres - DIRC 

Portaria n° 017/17-DIRC, de 14 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE DIREITO - 

CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ELIAS JACOB DE MENEZES NETO, 

Matrícula 2353000, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE DIREITO - CERES, para Viagem a serviço, no país, em 

Natal/RN,  no período de 13 de Outubro de 2017 a 13 de Outubro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 7300/2017. 

 

(a) Dimitre Braga Soares de Carvalho - Chefe 

 

 

 

 

 

Portaria n° 018/17-DIRC, de 14 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE DIREITO - 

CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ELIAS JACOB DE MENEZES NETO, 

Matrícula 2353000, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE DIREITO - CERES, para Viagem a serviço, no país, em 

Natal/RN,  no período de 17 de Outubro de 2017 a 17 de Outubro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 7453/2017. 

 

(a) Dimitre Braga Soares de Carvalho – Chefe 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 194 16.10.2017   Fls. 33 

 

________________________________________________________ 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas - USA 

Instituto de Medicina Tropical - IMT-RN 

Portaria n° 031/17-IMT-RN, de 13 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE MEDICINA TROPICAL - IMT-RN DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de PAULO RICARDO PORFIRIO DO 

NASCIMENTO, Matrícula 2032508, BIOLOGO DO(A) INSTITUTO DE MEDICINA 

TROPICAL - IMT-RN, para Viagem a serviço, no país, em São Paulo/SP,  no período de 22 

de Outubro de 2017 a 27 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

7326/2017. 

 

(a) Selma Maria Bezerra Jeronimo – Diretor 

 

 

 

 

 

Portaria n° 032/17- IMT-RN, de 13 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) INSTITUTO DE MEDICINA TROPICAL - 

IMT-RN DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SELMA MARIA BEZERRA JERONIMO, 

Matrícula 350647, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DE 

MEDICINA TROPICAL - IMT-RN, para Viagem a serviço, no país, em Brasília/DF,  no 

período de 16 de Outubro de 2017 a 18 de Outubro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 7450/2017. 

 

(a) Iara Marques de Medeiros - Diretor Substituto 

 

 

 

 

Instituto Metrópole Digital - IMD 

Portaria n° 149/17-IMD, de 16 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO METROPOLE DIGITAL DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ISABEL DILLMANN NUNES, Matrícula 

2245086, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO 

METROPOLE DIGITAL, para participar de eventos, no país, em João Pessoa/PB,  no 

período de 24 de Outubro de 2017 a 25 de Outubro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 7462/2017. 

 

(a) José Ivonildo do Rego – Diretor 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 194 16.10.2017   Fls. 34 

 

________________________________________________________ 

 

Instituto do Cérebro - ICE 

Portaria  n° 034/17- ICE, de 16 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO DO CÉREBRO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LUZIA LEIROS DE SENA FERNANDES, 

Matrícula 2507602, FARMACEUTICO-HABILITACAO DO(A) INSTITUTO DO 

CÉREBRO, para participar de eventos, no país, em Fortaleza/CE,  no período de 18 de 

Outubro de 2017 a 20 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

7229/2017. 

 

(a) Sidarta Tollendal Gomes Ribeiro – Diretor 

 

 

 

 

 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 

Portaria n° 276/17- FACISA, de 16 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FELLIPE COELHO LIMA, Matrícula 1033183, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para participar de eventos, no país, em 

Uberlândia/MG,  no período de 31 de Outubro de 2017 a 05 de Novembro de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 7412/2017. 

 

(a) Dimitri Taurino Guedes - Diretor Substituto 

 

 

 

 

 

Portaria  n°277/17-FACISA, de 16 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de THIAGO DA SILVA LAURENTINO, 

Matrícula 2047007, PSICOLOGO-AREA DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para participar de eventos, no país, em Natal/RN,  no 

período de 19 de Outubro de 2017 a 20 de Outubro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 7369/2017. 

 

(a) Dimitri Taurino Guedes - Diretor Substituto 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 194 16.10.2017   Fls. 35 

 

________________________________________________________ 

 

 

Superintendência de Infraestrutura - SIN 

Portaria n° 129/17-SIN, de 16 de Outubro de 2017. 

 

O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de IVAN QUIRINO DO NASCIMENTO, 

Matrícula 348550, MESTRE DE EDIFICACOES E INFRAESTRUTURA DO(A) 

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA, para Viagem a serviço, no país, em 

Caicó/RN,  no período de 23 de Outubro de 2017 a 23 de Outubro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 7476/2017. 

 

(a) Luiz Pedro de Araujo - Superintendente 

 

 

 

 

Portaria n° 130/17-SIN, de 16 de Outubro de 2017. 

 

O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE WAGNER ALVES GARRIDO, 

Matrícula 2248914, TECNICO DE LABORATORIO AREA DO(A) 

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA, para participar de eventos, no país, em 

Campina Grande/PB,  no período de 25 de Outubro de 2017 a 27 de Outubro de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 7406/2017. 

 

(a) Luiz Pedro de Araujo – Superintendente 

 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 194  – Contém 35 páginas. 

 

 


